

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार—ब

वर्ष ३, अंक १०१]

मंगळवार, ऑगस्ट १, २०१७/श्रावण १०, शके १९३९

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २३५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश. महसुल व वन विभाग

> मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ ऑगस्ट २०१७

अधिसूचना

महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६.

क्रमांक संकीर्ण १०/०४१७/प्र.क. २४३/ख.—महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ (१९६६ चा महाराष्ट्र अधिनियम एकेचाळीस) याचे कलम ३२८ चे पोट-कलम (२) चा खंड (सहा) आणि (त्रेसष्ट) व त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे महाराष्ट्र जमीन महसूल (झाडे इत्यादींच्या बाबतीतील अधिकारांचे नियमन करण्याबाबत) नियम, १९६७ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करीत असून, हे नियम उक्त संहितेच्या कलम ३२९ च्या पोट-कलम (१) द्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे पूर्व प्रसिद्ध करण्यात आलेले आहेत.—

- १. या नियमांस महाराष्ट्र जमीन महसूल (झाडे इत्यादीच्या बाबतीतील अधिकारांचे नियमन करण्याबाबत), (सुधारणा) नियम, २०१७ असे म्हणावेः
- २. महाराष्ट्र जमीन महसूल (झाडे इत्यादीच्या बाबतीतील अधिकारांचे नियमन करण्याबाबत), नियम, १९६७ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "मुख्य नियम" असा करण्यात आला आहे) मधील नियम २ मध्ये,—
 - (अ) उप नियम (१), मधील "जिल्हाधिकारी" या शब्दाऐवजी "वृक्ष अधिकारी" हे शब्द समाविष्ट करण्यात येईल ;
 - (ब) उप नियम (२), मधील "जिल्हाधिकारी" या शब्दाऐवजी "वृक्ष अधिकारी" हे शब्द समाविष्ट करण्यात येईल ;
 - (क) उप नियम (३), मधील "जिल्हाधिकारी" या शब्दाऐवजी "वृक्ष अधिकारी" हे शब्द समाविष्ट करण्यात येईल ;
 - (ड) स्पष्टीकरण २ नंतर खालील स्पष्टीकरण समाविष्ट करण्यात येईल :--

स्पष्टीकरण-३,—या नियमाच्या आणि नियम ३ च्या प्रयोजनार्थ महाराष्ट्र झाडे तोडण्याबाबत (विनियमन) अधिनियम, १९६४ मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे "वृक्ष अधिकारी" याचा अर्थ महाराष्ट्र झाडे तोडण्याबाबत (विनियमन अधिनियम, १९६४ च्या नियम २ मधील उप नियम (फफ) नुसार वनक्षेत्रपालाच्या दर्जाहून कमी दर्जाचा नसलेला वन अधिकारी, आणि वन अधिकारी याचा अर्थ भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (सन १९२७ चा १६) मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे वन अधिकारी असा आहे.

३. प्रधान नियमाच्या नियम ३ मधील " जिल्हाधिकारी " या शब्दाऐवजी "वृक्ष अधिकारी" हे शब्द समाविष्ट करण्यात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

राजेंद्र क्षीरसागर, शासनाचे उप सचिव.

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 1st August 2017

NOTIFICATION

Maharashtra Land Revenue Code, 1966.

No. MIS. 10/0417/C.R.243/Kh.—In exercise of the powers conferred by clause (vi) and (Lxiii) of sub-section (2) of section 328 of the Maharashtra Land Revenue Code, 1966, (Mah.XLI of 1966), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Maharashtra Land Revenue (Regulation of Right to Trees etc.) Rules, 1967, the same having been previously published as required by sub-section (1) of section 329 of the said Code, namely:—

- 1. These rules may be called the Maharashtra Land Revenue (Regulation of Right to Trees etc.) (Amendment) Rules, 2017.
- 2. In the rule 2 of the Maharashtra Land Revenue (Regulation of Right to Trees etc.) Rules, 1967 (hereinafter referred to as "the principal Rules"),—
 - (a) in sub-rule (1), for the word "Collector" the words "Tree Officer" shall be substituted;
 - (b) in sub-rule (2), for the word "Collector" the words "Tree Officer" shall be substituted;
 - (c) in sub-rule (3), for the word "Collector" the words "Tree Officer" shall be substituted;
 - (d) after Explanation 2, the following Explanation shall be inserted, namely:

"Explanation 3.—For the purpose of this rule and rule 3, " Tree Officer" means a Forest Officer not below the rank of a 'Range Forest Officer' as defined under clause (ff) of section 2 of the Maharashtra Felling of Trees (Regulation) Act, 1964 (Mah.XXIV of 1964), and the forest officer means a Forest Officer as defined in the Indian Forests Act, 1927 (16 of 1927), in its application to the State of Maharashtra."

3. In rule 3 of the principal Rules, for the word "Collector" the words "Tree Officer " shall be substituted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJENDRA KSHIRSAGAR, Deputy Secretary to Government.